et ad resignandum imperium omniaque ejusdem
ornamenta eumdem induxisset, atque inde Colo-
niam Coloniaque obsessa Leodium, ubi post scri-
plas litteras de injuria sibi illata, et appellatin-
nem ad sedem aposlolicam interposilum, repenti-
na morle obiit, fugasset, ac drnique hortatu pa-
pe, defuncli el excoimmunicali cadaver exhuma-
tum quinque annis insepultum religuisset, anno
Domini 1110, Romam petiit, tum ut a Paschali im-
peratoriam coronam more majorum acciperet,
tumn ettam ut jura sua, qua in concilio Trecen-
si imminuta conquerebalur, vindicaret. Cumgque
Sutrium pervenissel (inquit Joannes Tusculanus
hujus temporis epiccopus in epistola ad Richardum
Albanum pontificem, que exstat apud Papirium
Massonum) legatos quosdam Romam direxit, qui
jurejurando firmaverunt domni papa Paschalis le-
galossecure ducere, ac reducere et regem ipsum sa-
cramento firmare, omnem Ecclesiarum investitu-
ram penitus abdicare, obsides etiam dare, ne ad
hoc flagitium iterum rediret, et res ecclesiasticas
et regalia ac beati Petri patrimonia libera et quie-
ta omnino dimittere, obsides ctiam dare pro se-
curitate, cum ad coronandum eum ad Beati Petri
basilicam exiret. Postea ex parte ecclesie a luicis
viris firmatum est, si ista que promissa sunt jam
dictus rex observaret, quod doinnus noster eum
benigne susciperet, et ei diudema regni imponeret,
et coronatus, si vellet, urbem intraret. Pro trans-
itu etiam pontis obsides accepit, pro quibns si-
cramentum exhibuit, quod in ipso die Dominico,
8i pontem transiret, cos in liberam nnstrorum re-
stitueret potestutem. His igitur omnibus sacra-
menlis ex parte peractis, et obsidibus datis, cum
ad coronandum eum ad ecclesiam Beati Petri papa
exiret, postposilis sacramentis et obsidibus, eum
in ipsa ecclesia cum opiscopis et cardinalibus et
multis Romanis violenter cepit, et in captione ar-
ctissima detinuit. Romani vero post alteram diem
collecti, in hostes Ecclesi® impetum facientes, de
porticu fugere compulerunt, interfectis mullis de
suis, et perditis e.juis, tenloriis, pecuniis et infi-
nita supellectile. Post har¢ omnes unanimes contra
eum juraverunt uno animo, una voluntale pugna-
re. Recentiores scribuat, nescio quo wuciore, tum

D demum perfiliam illam imperatorem peregisse,

quando pontifex «lectionem eorum episcoporum,
quos anle imperator elegerat rogatus conlirmare
nollet. Abbali Urspergensi ejusque sectitoribus
scriploribus quanta fides in his enarrandis adhi-
beri debeat, supra enarravi. Papa uliquandiu ca-
pto, induit Viterbiensis, et deteato, imperator a
civibus revocatur, et episcoporum investituras, id
est annulum et baculum, a papa recipiens, ipsum
papam et cives Romanos muneribus reconcilia-
re curavit, et a pipa coronatus, favorem cl nowmen
imperiale sortitur anno ab Incarnations Domini
millesimo centesimo undecimo, anno vero regai
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ejus, ex quo pater regalia sibi resignaverat, sexto. A tum, languam privilegium verba Godefridi Viter-

Sigebertus fautor schismaticorum imperatorum ad-
dit quod in celebratione miss@ pontifex imperatori
ad pucem confirmandum corpus Domini trad de-
rit, eique ista dixerit: « Domine imperator, hue
corpus Dumini natum ex Maria virgine, passum
in cruce pro nobis, (sicul sancta et apo-lolica te-
net Ecclesia) damus tibi in confirmationem vere
Facis inter me et te. » Hae Sigebertus.

Hisita transaciis imperator voti compos factus
rediit in Germaniam ; Paschalis vero synodo epi-
scoporum postea apud Lateranum celebrata, pri-
vilegium de investituris conferendis supra recensi-
tum, ab imperatore minis et terroribus extor-

biensis sunt) improbavit. Epistola, quam ex fyno-
do trausmisit ad imperatorem Paschalis, ¢x-tat
apud Dodechinum in appendice Mariani Scoti,
eamque infra cusam cum pluribus bac de re aliis
invenies. Super impedimento consanguinitatis in
malrimonio quod contractum est inter Boleslaum
Poloni® ducem et filiam Ruesiz regis,nomineSbi-
slavam, in quarto consangu:nitatis gradu eidem
conjunclam dispensavit.

Obiit Paschalis papx anno Domini 1118, xv Ka-
lendas Februarii, cum sedisset annos xvin, menses
quinque, et dies quatuor ; sepultus est in basilica
Lateranensi.

——————

VITA PASCHALIS II PAPAE

AUCTORE PETRO PISANO.

(BoLraxD., in Propyleo ad Acta S8anctorum Maii, pag. 314.)

MONITU M.

Hermanni Contracti continuoator, finiens cum primo hujus pontificis anno,precedenti o creatus est,
sic scribit : « Roma venerabilis papa Urbanus, hujus nominia secundus, postquam sedein Romanam xt
annos, menses v gubcrnavit, post multas tribulationes, tandem 1v Kal.Augusti de hac luce migravit.Post
cujus obitum dominus Paschalis,qui et Regingerus,in ordine cLxn papa, ordinatur ; et hoc ex divina re-
velatione factum ubique divuleabatur, Ordina'us est autem a clero et populo, post decessum sui pre-
decessoris die 16 et Nativitatem Domini Rom® cum magna pace celebravit. » Dicitur autem hic pontifex
provinciz Flammize, quatenus Tuscia Suburbicaria, in qua procul dubio Bleda est.antiquis Blera, xxiv
P. M Roma distans, «d sinistrim vie Flaminiz jacet.Historiam ejus qguamvis prolixam nt a cozvo auc-
tore P. scripta exstat in ms. nostro fezers placent.Ocdericus Vitihs @it « ¢nod de Valle Bratiorum mona-
chus tuit » Faisse monachum,mox constabit ex Vita : Brutios, vetustum Culubrie populum novi ; Vallem
Brutiorum in Tuscia nutlam hactenus reperi : monasterium esse, clarius idem indicat cum ait lib. x:
« Defuncto Urbano papa Reinerius, Vallis Brutiorum moanachus in Paschalem papam eleclus est, et die
16 a transitu predecessiris v, idest a dic 29 Julii, « cannnice consecratus est, » quod cum dictis et
dicendis optime congruit, eademue postea in progressu ejusdem libri ante medium idem Vitalis con-
firmavit,

Auctorem Vita, cujus nomen initiali duntaxat litter® 2. scriptum invenimus, Petrum vocat Baronius :
et est verisiniile fuisse Petrum Pisanum, «Iuem Ciacconius appellat pape scriptorem : pro cujus reconcilia-
tione eo quod Anacleto antipapa contra Innocentium papam adheserit schismaticus,laborandum S. Ber-
nardo fuit. Hic Pisanus, uti dixi, de Pisanorum geslis scribere proposuerit,’ postea quidem presbyter,
tunc antem cardinalis diaconus ; cum forts necdum cloricus essat Pandultus,a cujus stylo,multum alias
differenti, habebimus duorum sequentium pontificum Vitas. Differt autem in hoc eliam a jam memorato
Petro Pisano (cum quo sliogui habet initialem nominis litteram P.. communem) etiam patria, siquidem
hanc eamdem vero similiter habuit cum suo avunculo Hugone de Alatro.

Quo1 bullas hujus pontificis attinet, Doubletus in Historia Sandionysiana, pag. 475, primum Pascha-
- Jem fuisse ait, qui plumbeis bullis, solo pontilicis nomine antea notari solitisin parte adversa imprimi
fecerit $S. Petri et Pauli cap'ta,cum mediainter utrumque cruce, sicut originaliter videre estapud Ma-
biltanem pag 447. Quod tatnen non statim secuti sunt posteri, cum Dominicus Raynaldus, bibliothecm
Vaticanie custos, apud Cinginm in Gloesarin, similia curiose scrutatus, neget ge taliter signatas bullas
antiguiores vidisse Adria o IV, qui primum anno 115§ sedere 0 pit. Cur vero in iisdem bullis imago
Petri sinistram, Puuli dextram parlem occupel, plaribus disserit Leo Allatius lib. 1 De consensu utrius-
que Ecclesie, cap. 6.

INCEIPIT VITA.

1. Hic puer monachus factus [Cluniaci), philoso- B ®latis anno Romam venit.Quem et monastici ordi.
phantium artibus eruditus,pro monasterii suicau- nis sui gravitas, et morum honestas,et solertis in-
sis agendis, ab abbale sibi injunctis, vicesimo su®  genii circa commissum prudentia, domino Grego-
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rio, qui summi pontificatas monarchiam catholica A sedens vel transiens, electionis modum implevit,

solidnnate tunc reg-bat,notumlecit ; et vidit eum et
expertus est, placuit, retinuit certis temporibus,in
templo 8. Clementis in Urbe preshyteruin conee-
cravil.Quanta huic postmodum bona successcrint,
in sequentibus audivlis.

2. Lowino Urbano papa magnanimo defuncto,
ecclesia que erat in Urbe pastorem sibi dari expe-
tiit. 0. hoc Patres curdinales, episcopi, diaconi,
primoresque Urbix, primiscrinii el scribe regiona-
rii,in ecclesia 8. Clementis conveniunt. H:c cum de
multis agitur, subito de hoc commodius placuit.
Quod compertum viro bono displicuit, volensque
vitare fugit, latuitque. Sed non diu potuit invisus
bumano latere consilio,quem in multorum salutem
divini numinis gratia revelare disposuit.lnvenitur,
trabilur in conventum, et convenitur, de fuga
arguitur a Patribus.« Fugere, inquit ille, me magis
oportuit, Patres, quam in®qualis sarcine pondus
immoderata animi presumptione subire ; necdece-
bat me sacerdutem illiushonoris cingulo accingere,
cujus oneris vinculo involutus succumberem. »
« Non sic, aiunt Patres, non sic facias oportet,sed
illue tua sedebet cohibereintentio quo diviui intui-
tus cognoveris se infigere sapientiam. Ecce te in
paslorem eibi elegit dari populus Urbis, te eligit
clerus, te collaudant Patres, denique in te golo to-
tius Ecclesi® quicvit examinatio. Divinitusista pro-
veniunt,divinitus hic congregati in nomine Domini,
te ad summi pontificatus apicem et eligimus et
confirmumus. »

3. Sic eo diu renitente a primiscriniis’et scribis
regionariis mutato nomine ter acclamatum est, re-
sponsumque : « Paschalem papam S.Pelruselegit.»
- His aliisque laudibus solemniter peractis, chlamide
coccinea induitur a I'atribus (4) et tiara capiti ejus
imposita, comitante turba cum cantu Lateranum
vectus, ante cam poriam que est ab australi plaga
ad basilicam Salvatoris,quam Constantinianam di-
cunt, adducilur : equo descendit,locaturque in sede
qua ibidemest. Deinde in patriarchale ascendentes
palatium, ad duas curules devenit. H:c balteo suc-
cingitur,cum septein ex ev pendentibus clavibus et
septem sigillis, ex quo sciat se secundum septifor-
mem Spiritus sa.cli gratiam sanctarum E:clesia-
rum,quibus Deo auctore praest,regiwini, in clau-

die altero, niensis secti xiv die primo (0 conse=~
crandus in pontiticem,

4. Consecraluri ponlificem pontifices, cum fre-
quentia populi plebisquebasilicam B P-triadeunt,
quorum nomina suut, OJdo Oustiensis, Mauritius
Portuensis, Gilterius Albanensis, Bozo Luvicunus,
Milo Prenestinus, Otto Nepesinus; et inter missa-
rum solemnia, loco et termino quo decuit, manum
8ibi imponunt. Primmus in consecratione Oddo
Ostiensis, qui ad hoc utitur pallio, et benedixit et
linivit eum chrismate. Calholice igitur a catholicis
et orthodoxis episcopls in pontificem consecratus,
translato in se pallio, explelisque que restabant
missarum solemniis,cum plenitudine laudum,com

B ingenti applausu populi plebisque, cum alacritate

c

Patrum ac devotione, dominus Paschalis papa II
coronatus in Urbem rediit (7).

5. Dum hec Rome agerentur Albertus episcopus
Aletrinus quidquid affuturum esset per oraculum
vidit. Religioro cultu quedam persona sibi appa-
ruit,qua interroganti quisdomino Urbano succede-
ret, respondit: « Rainerius. — Ut quid ? » inquit.
« Propler fidem et constantiam, ait ille, eleg:t eum
Domious. » Et iterum : « Putasne, inquit ille, vi-
vet ? — Vivet, ait, sedebitque (et ostendit id scri-
ptum) quater quaterni ternique.» Episcopus, sci-
turus rem, Romam venit: quem ut vidit inthroni-
zatum et papam : « Quod vidi, inquit, Deo gratias,
video, et tu quantum vives, videas. » Et ait .
« Quater quaterni ternique. Hoc numero decem et
novem aunnorum lempus exprimitur, nam cum tot
dies, hebdomades, et menses eo superstite jam
transierint,vitam ejus ad totidem annos perduci per
Dei gratiam exspectamus.» Roburaulem et succes-
sus ejus in his que Dei sunt hominumque, multie
plicabatur atque crescebat devotione solemni, spe
meliori, gralia certa. Cuncla prospera, cuncta ga-
lubria in Urbe iaveniebantur ; quies pro tumulto,
pax pro bello, pro seditionibus concordiz grale
indissociabilesque connectebantur. Omnes gau-
debanl, et celitus eum advenisse clamabant,et me-
rito dominari dicebant debere, qui stalum Urbis,
mores hominum, copias egestalesque cognoverit,
Is multorum hominum saluli publice privalimque
providers capit ; omnibus erat amabili g, ab onini-

dendo aperiendoque, tantam rativnem providere D bus diligebatur,ut 1anto affectu in pontificio quis-

debere quanta solemnitate id quod intenditur opera-
tur. Et locatus in utrisque curulibus (5) data sibi
f:rula in manu, per ceetera palatii loca,solis ponti-
ficibus Romanis destinata, solus jam dominus, vel

(4) Nempe viol.ceus sive caruleus color tunc ad-
huc solum cernebatur in habilu cardinalium : ud
ex vetusiig monasterii ruiCa~inensix picluris docet
Angelus de Nuce.ip notis ad Leonis Chronicon lib.
nt, cap. 66, ubi Desidurius electus in pontiticem,
cappam rubeam inducere consensit : atque hacest
qua hic chlumys coccinca dicitur.

(5) Sedes eburneas esse explicutionis causaaddi-
tor in ms. Vaticano, quarum ut usum intelligas

que sibi applauderet, quanta fawiliaritate in sacer-
dotio cuique fueral conjunctus.

6. Jamque instsbant cause, multiplicabartur
consilia,densioribusturbis hinc inde plebs populus.

melius,juverit legere eruditum Valerii Chimen’elli
commenturium De honoure bisellii Rumanis usur-
pato.

(6 Id est Dominico.

(7) A basilica scilicet Vaticana 8, Petri ; que quia
cum tota Leonina civitatetrans Tiberim in Eiruria
est, ne nunc quidem Urbi acoeneetur, sed ad eam
ex burgo 8. Petri ituri, dicunt se ire Romam, uti
s®pe ipsemet audivi.
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que ad eum confluere empit in aurem loqui, nova A et sacerdotium, quod sine Deo arripuit, tenere non

afferre nunc certa, certiora undiqne nuntiare. Pro-
videndum sibi nune quisque commodius capit exi-
stimare. Turpe sibi nunc merito videri dcbere dice-
bant heresiarcham Guibertum, ab Ecclesia toties in
capite damnatum, glorins® memori® domino Gre-
gorio, Urbano magnunimo et Victori religioso, pre-
deces-oribus suis, mire virtutis pontificibus, diu
acriterque adversarium,m3chinari, atque pati eum
se non posse clamabant omnes.Et Paires: « Si pe-
cuoni®, inquiunt, desunt, auroargentoquesubvenie-
mus. » Dumque hujus deposilio acriter urgeretur
vtrinque, legati Rogerii comitis in Urbemn veniunt,
curiam intrant, et more domini ex parte coritis
officiosissime papam salutant; inclinatiquead pedes
ejus posuerunt auri uncias mille. Id tam devote
susceptum esl quam opportune mandatum. His au-
xiliis ad expugnandum predictum hmresiarcham de
superioribus collatie, audaciam adeptus dominus
pontifex. » Operari, inquit, jam, Deo gratias,magis
quam coneiliari possumus. Albm erat Guibertus,
dedit operam, expulit enm ab Alba. Defectio Albe
exterminavit eum ab Urbe, suosque obstitit bomo
dum potuit,prevaluit Deus cum voluit. Miser Gui-
bertus, jam non papa,quinnunqu«m papa, dimissa
Urbe, nec adhuc securus, in castellum se prori-
puit (8) : et hic minus [1utus]. et merito. Nam dum
superbe Drum,quem inservissuis offenderat,fugere
pititur, iofelix subita morte preventus, diabolum,
cui contumacilter servivit, invenit. Transitug, imo
mortis illius diem scire exislimo indignum fore
mortalibus, ejusque memoriam in terris scribere,
cujus nomen Deus in ccelis de libro vite delevit.
Heresiarcha fuit : hio sibi sit titulus. »

7. Divino igitur judicio de medio sublato Guiber=-
to, et Ravennas superbia cecidit, et Romana respi-
ravit Ecclesia, nec tamen incentori malorum diabo-
lo defuit nateria, qua et unitatem divideret et tur-
baret Ecclesiam. Duo stalim eliguntur paps aller
post alierum.Et unus quidem eodem, alter vero post
centesimum guintum eieclionis suz diem a fidelibus
captus; qui Albertus vocabatur,apudS$. Laurentium
retrudi ; el qui Theodericus, apud Sanctam Trini-
tatem in Cava eremiticam vitam addiscere, Palrum
judicio adjudicati sunt ; sicque dejecil eos Dominus
dum allevarentur (Psafl. Lxxm, 18). Eligitur et ter-

licuit misero : amisit et urbem, ut exsul gravi ino-
pia miseriisque afflictus (corrosa, ut aiunt, lingua)
vilam com carne (an crimine ?) finiret. Sic uno,
alterg, et teriio impie sed: cedentibus, deficienti-
busque, conlessis heresim svam ; que pie praerat
(univerais Ecclesia) in vno, qui erat dominus Pa-
schalis papa, convaluit quievityue. ’
8. Eo lempore dominus papa civitatem Castella-
nam per suos aggressus, locum ealis natura mani.
tum,nutu Dei avuxilioque in virtute obtinuit : parum
post oblinuil et Beneventum. His diebus Petrus de
Columna Cavas, oppidum de jure B. Petri, invase-
rat ; sed dum aliena contumaciter retinere nititur,
turpiter amisit et propria. Egressus Urbe dominus

B papaCavas recipit : Columna et Zagarolum, oppida .

C

juris illius, sapienter expugnata, prudenter spnt
capta.Aiunt et prodigia hisannis fuisse. Mare locis
quibusdam pasaibus viginti plus solito littus occu-
passe, quibusdam passibus plus minus centum ia
altum tumuisee : ceelum, papilionis in modum, zo-
nis rubeis subrubeisque a superiori ad inferius
insigoitum apparuisse : iris totum fere id compre-
hendit.

9. In meridie per dies xxix cometa apparuait, mi-
re potentie long'tudinisque, ut quod superesset celi
quartam partem occuparet, et ante occasum eolis
cum sole appareret. 8»d ¢t adhuc fumiygat scelera-
torum Atna, Paschalicis superata virtutibus ; tan-
tojue frequentius interius #stuat, quanto solidius
exlerius compilatur : quoniam Corsorum [vici], vis
delicel Stephani et filiorum et fratrum ejus jam per
dominum papam Paschalem omnes destructi erant.
Qui Stephanus nimis in ira exarsit, ecclesiam B.
Pauli cum omnibus bonis apprehendit, omnesque
reos sibi consociabat, eicque civitalem confundebat:
nihil in Urbe tutum, nihil extra securum, fasque
nefasque simul. His stimulis primores curiz iosti-
gali, ecclesiamn B. Pauli et oppidum quod Stepha-
nus occupabat,clavibus Ulyssice expressis in ceram
el ad earum exemplar de ferro confectis, noctu
disposilis insidiis, cante aggrediuntur: dumqueilli
inlerius negligunt quod exterius timent ; nostri ex-
terius fingunt quod interius muchinantur ; capta
turri, patentibus portis, co;iis introductis sentiunt
subito quod non suspicabantur.Utrinque pugnstum

tius, Maxinulfus nomine. Hic, quia necromantie fa- ) est acriter : illis interior turris et ardua porticus

bulis simplicem populum, illos maxime qui con-
scientia scelerum vel ambilu futuri successus ad
eum reiugium fecerant,allicuerat, gravem in Eccle-
siam calcem impressit. Sed dum auguriis fisus,
pontificium adipisci nititur; quod ex diabolo dari
pon potuit, divinis deslilutusauxiliis merito amisit,

(8) Nomen credo potuit de industria reticuisee
auciorem, quam ilud socordi librario excidisse :
qguamvis autem variagri suburbicarii nominentur
castella, ac nominatim ban i procul Alba castellum
Ganduld, poatiticia rusticationi nescio quam pri-
dem dadicatum, nuperque ab Alexandro VII mira

servabat vires, illisfacilisingressus et certa auxilia
avgrbant audaciam. Mane dominus papa cum ple-
nitudine civium oppidum aggressus,cepit quoque ;
et Slephanum sacrilegum ejecit : quem, quia mo-
nachus videbatur, ill®sum abire dimisit.

10. Hostibus Ecclesi@ sic exterritis, et Urbe se-

venustate restauratum exornatumque; propendet
tamen conjectura ad caslellum Romanum, situm
inter Albam et Ostiam. quod inde versus mare pro-
pinquior paleret fuga. Fuit tamen hlc, ubicunque
sito loco « minus tutus. »

19 : PASCHALIS Il PAPE 20

data ex parte, eo 2nno dominus papa in Tusciam A luto donativo, quod hereditariis militibus debeba-

apud Florentiam concilium celebravit: in quo cim
episcopo loci de Antichrislo, quia eum natum dice-
bat, eatis disputatum est : sed ob frequentiam po-
puli, qui ob rei novitatem audiendim hinc con-
fertim tumulatimque coalluxerat, nec concilivm
finem,nec disputatio deliberalionem habuit.In Lon-
gobardia ctiam apud Guardasiallum celebravit con-
cilium, in quo quidem de investituris, de hominiis
et sacramentis epiecoporum, laicis exkibitis exhi-
bendisque, cerlis cupitulis statutum est. Sic per-
transivit usque in Franciam, et Trecis concilium
celebravit : in quo multa que ordinanda ecrant,
ordinavit ; et que abroganda erat, bona fide de-
stroxit.

14. Reversus itaque duminus papa, ut solet esse
in absentia principum, Urbem turbatam invenit:
superiorem |scilicet] inaritimam per eum quem di-
miserat Stephanum defecisse, et in sui ditionem at-
tractam occupari. Crevit indulgentia malus, quia
pietatis affectu mulceri [non] potest quo sit bonus,
qui nunquam desinit esse maulus. Superbe scilicet
armavit exterius, que lurpiter intus perdiderat :
Ponteclem et Mantemaltum, oppida de jure B.Petri,
copiis munivit et armis. llzc dominus papa aggres-
sus, alterum quidem cepit ; alterum, ob 1mpatien-
tem in locis [istis) aulumnum, depopulatis que ex-
tra erant, dimisit. His pavoribus [consternabantur)
simplicos populi novas sedilionesoriri,antiqua bella
resuscilari, alterum in nece alterius pasci existi-
mantes ; eum nibil eistimendum foret, ob latrocinia
faclionesque eo deficiente. Hec =quo animo ferebat
dominus papa, tum quia inequalitas temporis tunc
eum prohibebat,tum quia in Apuliam transiredispo-
suerat. Ob hoc accitis fidelibus, Lavicano episcopo,
Eoclesiarum curam ; Petro Leonis et Leoni Frangi-
pani, Urbem et urbana ; Ptolom-eo, catera qua ex-
tea Urbem erant B. Pelri patrimonia et principem
militi® nepolem suum Galfredum, tuenda commi-
sit; ipse disposilionis sue articulo usus, transivit,
moratusque ut debuit, quod decuit fecit, curn debuit
rediit.

42, In itinere erat [quando] audivit in Urbe sedi-
tiones innumeras terribilesque connecti : extra,
Anagniam, Prenestem, Tusculanum, ipsas etiam
Sabinas defecisse ; hujus defectionis caput robur-
que Ptolomeum fore ; asciviese sibi Petrum deCo-
lumna, abbatem Farfensem ; Romanorum copiam,
Albam Muritimamque fidem servactium, hostilibus
irruptionibus depopulatam ; ipsum DPlolomzum
submurmuras:e[occupandam Albam]neindeaditus
pateret domino pape redeunti ad Urbem. Sed Do-
minus, qui B. Petri fide Ecclesiam solet tueri, re-
ditom dedit prosperum. Accito Cajetano duce Ri-
oardo de Aquila, ut hujus itineris dux sibi esset,
injunxit. Triduo prst in Muritimis nos assccutus
est, atque sic Dei et B, Petri auxllio [Albam] usque
pervenit. Albe vero dominus papa tunta devotione
susceptus est, quanto desiderio exspectatus : et so-

tur, Romsm venit. Quos hic hostes, quos fideles
socivsque invenit, plene cognosci non potuit : dum
vero cum suis cons-dere capit, omnes B. Petri pos-
seesiones recepit : inler quas cum magno lubore et
multa nece hominum Tiburtinum snscepit. Parum
postCapitolium ascendit : « Hie, inquit,Montaito et
cetera BB. Petri patrimonia de Stephani abbatis ma-
nibus evellenda sunt : et ob pertinacem ejus supere
biam, in propriam personam vindictam siae miseri-
cordia dignum est irrogare. » Parvo igilur prelio,
sed horrendo satis,captis domibussubversisque tur-
ribus adeo sunt exterriti, ut et patrimonia B. Petri
el caxterarum eccles.arum, qua injuste usurpave-
rant,redderent; et obsides,tactis sacrosanctis Evan-
geliis, darent, se de perpessis nec vindictam su-
mere, nec vltra turpibus conditionibus Ecclesiam
afficere.Victor igitur in totodominus papa compro-
vincialibus pacem dedit, fidam satis solidamque : et
suis erat quisque contentus.

13. Viguit autem pax, quoadusque exterminato-
rem terre Henricum.Henrici (ilium, divina ultionis
ira in Italiam traxit.Quid vero predictus hostis Ec.
clesizin itinereoperatusest, longum est per singula
ambulare stque enuanliare : tamen in quantum pos-
sumus sub brevitate posteris significare curamus,
Civitates multas et castra in itinere, dolo pacem
ostendendo, subvertit ; ecclesias destruere non ces-
savit ; religiosos ac catholicos viros capere, quos in-
venire poterat : quos vero habere non poterat, a pro-
priis sedibus expellere non desistebat. Sic impie
agendo per Longobardiam et Tusciam usque perve-
nit. Cum vero Romam pervenit, quid mali in ea,
quic capul esl totius mundi, operatus est, res ipsa
clare demonstrat. Priusjuravit,sed pejerare deinde
minime dubitavit : quod facere potuit, non renuit:
quod facere non potuit, non pro Deo, sed hominum
timore dimisit. Ut dictum est, cum ceepit civitati
appropinquare, ubi admonili erant majores Urbis,
uli moris erat, et clericia porta civitatis que juxta
castrum S. Angeli sita est, usque ad ecclesiam
B. Petri, omnes planetis, cappis atque dalmaticis
induti, eum ad processionem susceperunt. Majores
vero, videlicet cardinales, episcopi et presbyleri,
cum diaconis atque subdiaconis czterisqne ordini-
bus, cum domino papa Paschali, intru ecclesiam

D B. Petri exspectaverunt.Proceres vero, videlicet ju-

d ces, advocati, sciniarii, omnes cum eo in comi-
tatuvenerunteamdem laudem eiut alii ferebantre-
ferentes, atque dicentes : Henricum rcgem S. Petrus
elegit.

14. Susceplus itaque a summo pontifice non prius
ecclesiam intrare voluit,quam eam suojuresuvoque
dominioa suis fidelibus detineri vidisset.Deliberata
est itaque ei ecclesia,ct omnes munitiones circum-
qnaque sit@ ; et in bac deliberatione obsides dedit,
vidclicet nepotctn suum etalios barones ostendendo
fidem servaturum, quam penitus male servavit.Do-
minum papam Paschalem dolo et fraude, cum epi-
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scopis et cardinalibus ceterisque ordinibus, et cum A terrs hos interceptus, dum corpore inferius fluxit

proceribus quam multis, apprehendit: de aliis vero
maximus strages fecit: clericos vero, archipresby-
teros, presbyteros exspoliavit, planetas et thymia-
mata eis auferendo : et proprias vestes, ex quibus
vestiti erant,minime dimittebat,nec etiam subtula-
ria alque femoralia eis habere permittebat. llec
vero acta sunt mense Februari 1 Idus, anno Do-
minice lncarnationiz {1111,ind. 1v. Eodem namque
diebominica qua legebatarevangelium: «Assumpsit
Jesus duodecim, ete., et ait illis : Ecce ascendimus
Hierosolyrnam el consummabunturomnia quescripla
sunt per prophelas de Filio hominis, quoniam tra-
detur geniibus, et i'ludetur, et flagellabitur et con-
spuetur. « Ascensio ista descensio fuit: quoniam ut

cornibus superins hasit. Rome in basilica Latera-
nis fulmen sacram turrim percuasit,partem culmi-
nisetgallum ®neum vento versatilem campanasque
dejecil, et gnassatoangulo ejusdem basilice sepul-
crum papa quod erat inferius omnino destruxit,
ZKdem 8. Pauli ex tribunali, igne de celo tactam,
destruxit, ut et tecti plumbum conflaretur,et trabes
vieibiliterurderent ; profecto arderet tota, nisi aqua
et auxilio apostolorum confluentes populi Urbis
obstarent : monstrant indicia trubes. Beneventi bi-
cipitem, sine pedibus nutum [aundivi] Rome in por-
ticu Galle vidi id quoque prodigium,Gloriosam no-
mine et virtute, Bonum filium, juvenem audacisei-
mum, tunc gladium ferentem et hastam, in armo

Dominas a malignis perpessus est injuriam, sic et p dextro cepisse, suscipiensque eum : « Tunc est ille,

iste a barbaris malitiose captus est. Consummata
suntin Christo,quia a prophetis prznuntiatum est
eum passurum [lierosolymis ; in isto, quoniam jam
multis vicibus dictum erat, non iturum, si vero
ivisset, non prius rediturum quam omnia qua vel-
let faceret. Traditus fuit videlicel a suis et non ab
extraneis: flagella multaque opprobria diu ab eis
perpessus est. A predicto namque die videlicel an
Idus Febr. usque ad v Kal. Maii, devotus De‘ pon-
tifexmuliis atfectus est cruciatibus: tamen ad ulti-
mum pro deliberatione Ecclesia et mullorum ca-
plivorum qui cum eo detentierart, quamdam cum
predictoexterminatore pacem composuit ; sed [non]
diu duravit.

15. bizcedente igitur eo, videlicet Henrico, Ro-
mam pax rediit : non illa quam insimul composue-
rant quoniam minus boni continens erat: sed ler-
re pax est reddita, qnia omnes possessiones B.Pe-
tri, quas abstulerat, B. Petro sunt collate. Viguit
avem pax annis plus minus novemn, posteris vix
credenda : quam profecto vidi tantam, quantam et
limidus bubulcus exoptat, et audax perhorrescit
latro, ut quisque locus depositum tueretur. Quid
aulem egregia Pisanorum industria et admirabilis
pertinacia pereumdem Dominum papam Balearibus
inwulis Efism et Majoric contulerit ;quem appara-
tum, quas copias supplementumque quemve Jega-
tum ipsi habuerint,quo consule,sub quo imperator
militaverint, cojux vexilli indicia secuti fuerint,
Quisve eorum fortiter [fecerit], quol navibus el

git,nequam,qui virum meum interfacisti ? » et abs-
tracto cultro de supparo quem tenuit, evisceravit;
volentibusque sumeve vindictam : « Utquid ille,in-
quit, virum meum interfecit ? » 8ic pro pcena glo-
riose [sumpta] gloriosa mansil.

17. Anno xvi pontificatus dicti domini pape,
anno pacis x mense primo [id est Martio) die 26
mensis, die transitus Domini,ira Dei de manu cali-
cis ejus de terraascendit. Porro Urbis prefecto de-
funclo, homines scelerati,seditiosi,proni ad malum
privatis negotiis male,publicis pessime providentes,
inconsultis Patribus primoribus,puernm adolescen-
tem in Urbis prafectum eligunt : cujus modus,imo
excessus hic est. Dum domi in cilicio pater prefe-
ctus moritur,extra in gradibus filius prefectuseli-
gitur : patris cadaver ad ecclesiam ducitur, filii fa-
stus ad loca prefectoria destinatur ; patri exsequim
funeris in ecclesia, filio laudes prafectorie in atrio
applaudunt; illi patrem Deorationem redditurum in
gepulcro deponunt, isti filium juraturum populo in
ambonem ponunt et sublevant. Miserabilis casus
utrorumque. Et tu exsequias funeris pro comittis
filii perdidisti, pater: et ut comitiorum applausum
pro patris exsequiis amizisti, fili. Concludat igitar
qui vult, dicatque, malo patrem terminasee exilu,
cujus in morte uxor gaudeat, lmtetur (ilius, domus
tota exsultet filium principiis inchoasse nequam,ca~
jus in comitiis mater laceratis crinibus plangat,fi-
lius scissis vestibus gemat, tota domus tristetur.

{8. Turbavit dominum papam totamque curiam

quomodo jerint, quid naufrugii quidve laboris in D simul et patris mors et axcessus filii. Initoque con-

reficiendis ratibus passisint ; illud etiam gloriosum

aimirandumque subsidium quod non desperaverint;
quomodo etiam evulsis captivis,direptis spoliis,sub-
versisurbibus victores redierint,quia digno volumi-
ne comprehendere disposui,suo loco etsuotempori
distuli.

16. Hujus temporis prodigia. Apud Mamistram
terramotus muros omnes domosque subvertit,ma-
joremque partem hominum ruina involvit ; quam
dum miles quidam tugere nititur ad Antiochiam pro-
perans, subito hiatu terr® cum equo absorptus,
prius est sepultas quam mortuus.Tbidem alin hiatu

silio : « Quia nostra, inquit, ante tempus occupant,
merito et non sua in tempore perdunt. Vade P.[Pe-
tre] et te Constantine, et ex omnibus que ad prafe-
cluram pertinent, ad curi® commodum, in testi-
monium hujus nostri venerabilis diaconi, te inve-
slias.Parui jussis: in reditu tumultum insidiasque
in domini pap® necem persensi : providi auxiliis in
subsidiis positis, loco ac tempore egregic facturus:
deinde sic sibi adfuturum fore denuntiavi.» Jamque
flle, cum tumultu populi plebisque, Constantinians
basilica limen pede tetigerat; cum subito oieum
consecrandum in chrisma, iam infectum balsamo
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confectumaque, fracto vase, diffusum est. Turbari A  20. Hao spe boni auxilii nostri securi, ad con-

Patres, mirari dominus : nec credebant prodigium,
60 quod in prosperitate posili, nullius periculi ca-
sum adfuturum timebant. Ac iterum alio oleocon-
fecto, dominus pontifex, al exsequendutn tanie so-
lemnitatis mysterinm,ad altare ascendil.Jamque ex
tribunali sede orationem, « Deus a quo et Judas
reatus sui pmnam et latro conlessivnis sua pree-
mium sumpsit,»incrperat ; cum illi puerum scis-
sis veatibus,inter sltare et tribunal,sibi opponunt,
conflirmari eumin Urbis prafecium petunt.Ccmque
ut ejus domini moris erat, ob inceptum officium
respondere differret, irasci illi, magunis acelamare
vocibus, Deum sibi testem facere, in vota jurare,ai
responderit ; aliterque si senserit,atrocis fati mise-
rias eo die visurum. Tandem dominus : « Quid,
inquil, confirmari eum in prafectum petitis, quem
-nec nos digne dare, nec vos hodis honeste petere
potestis ? cum vos hodierni funeris exsequi® a co-
mitiis merito subtrahant,et nos solemnis diei chari-
smata ab hujusmodi juste removeant? quibus per-
actis respondebitur digne. » Et illi : « Pro velle no-
stro nos dispositis utemur; » tumultvantesque
discedunt: fecissentque dispositis viam,nisi eofum,
que ira tumuerat,nostrarum copiarum timoreener-
varetur audacia.

19. Die aliero, die Parasceve, cum omnium ci-
vium hujus Urbis, maxime vetusti moris sacra de-
votio per loca sancta, per martyrum cometeria,per
votiva solemnia,pedibus discalceatis in Urbe subur.
biisque confertim diffunderetur ; illi simplicem po-

pulum plebemque in factionis su@ charybdim sub c

armis jurare compellunt: itidem die magni Sabbati,
dio Paschatis gravius. Secunda feria eunti domino
ad basilicam B.Pstri, juxta radicem pontis Trujuni,
oum tumultu se puer ille opposuit, confirniari pe-
tiit. Quod quia adeptus non est, sequentis familie
alios owpit, aliosaffecit injuriis. In reditu,coronato
domino papa, ut ejus diei mos est, et Patribus so-
lemniter procedentibusin curiawm, et Capitolio,stre-
pitu, clamore, lapidibus eos prosequuntur.Nec ad-
huc salis : delegant post eum, nec antea vestes sa-
cras eum exui licuit, quam respondere oportuitl,se-
quenti feria vi de confirmatione communi consilio
deliberandum.At ilie non conlentus termino,eo die
gue restabant prefectualia, a quibus potuit, in se

gredierdum eis Tiberim copias exponunt : presto
fit prelium ; et quasi Urbis totius milites cum no -
stris hereditariis paucis belli foriunam sortiri de=-
buissent, magno ausu, sed subito nostri victores,
illorum alins ad jurisjurandi religionem in receptio-
nem domini reversuros astringunt, ulios et ipsum
puerum secum captivos ducunt. Jam nostri ad
Fumonem properantes Albam transierant; jam ter-
ram Ptolomei uti securi, molles dissoluti, inermes
intraverant ; Algidum jam devenerant : cum Ptolo-
maus veniens in eos, et captos abstelit, el capren-
tes cepit, non verilus dominum papam, ob noviter
susceptum beneficium triylicata jurisjurandi reli-
gione. Hac Plolomei perfidia in exemplum suece-
ple, perjurii contagium omnes fere infecit, adeo ut
ob participationem consortibus sceleris, in Urbe et
oeteris hinc inde, perjurium nec infamia nec cri-
men haberetur.Exsecrabile dioctu ! horribile auditul
Hoc ausu, hac indulgentia criminis Sarminetum,
Nympbas,Tiberiam,et omnem Marilimam enormi-
tas defectionis involvit,simul et totam Urbem : vix
unus in muitis, quem factionis reum vel dicta vel
facta veresimilibus indiciis non demonstrarent.
Ebulliro tota machinis et lormentis, ea parte qua
Capitolii rupes @dibus Pelri Leonis imminet conti-
gue ; ordinans guidquid armis, igne, manu inferri
poteral : invidia magis quam ratio molliebatur:
factumque ut solus ex parte palerelurin loto,quid-
quid undique ab omnibue potcral conterri inunum.
Hujustamen impetusfluctus ceepit tandem detume-
scere, vel divinis operibus, vel ruslicanis, pro ma-
turitate illius temporis, omnibus fere instuntibus ;
ipsa etiam curia,obimpatientem in locis istis #sta-
tem, in Campaniam Muritimamque secessit.

21. Altero namque anno rex Ilenricus in Italiam
rediit,manifestus hostis Ecclesii,tantoque infestior
bonis ac religiosis, quinto benignior malis seditiv-
sisque. Hujus consiliarii familiaresque,sbbas Far-
fensis,qui ob sacrilegium factionemque ab Ecclesia
bis ter in capite damnatus, Joannes maledictus,
Ptolomzus, horumque fautores. Tunc simul atque
Latium intravit, B. Petri fidelibus bellum injecit.
Magna conustus,est, famosa fecit, sed parva. Ob hu-
jus viclorim gloriam quam fecerat, videlicet quia
apprehenderat quedam castra,populus plebsve Ro-

eompleri fecit.Feriavi in tantam exarsit audaciam, D mana triumpbum sibi instituil. Coronata Urbe,rex

ut eorum domos subverteret, quorum religio fidei
in dominum psapam perfide agere noluisset. Provi-
dens autem dominus huic ruine absque multa cede
resisti non posse, in Albam secessit. Furor illius
fautorumque in ecclesiam ct domum Petri Leonis,
que illam tueri vidrbitur, amnino conversus ; nec
posse pali nisireverso eosuorum fulciretur auxilio.
Reversus tanto capiosius principibus curielargitus
est munera, qusnto luboriosius suis bellicis sudori-
bus pro se subjiciendos fore cognoveral ; Ptulomao
Ariciam, c@teris aurum, argeatum, allerius supel-
lectilis copiam.

el regina per medium : magnus apparatus, parva
gloria. Ruic nullus Patrum, nullus episcoporum,
nullus catholicus sacerdos occurrit : fit ei proces-
sio,empla potiusquam indicla. Iturusad basilicam
8. Pelri navi transivit, non ponte. Trajectus coro-
nari petiit : respondstur, in ea basilica a papa vel
Patribus coronandus coronari debet, siiter nequit:
quod si velis, ab eis fore pelendum. Fit consultum
delegat in hunc modum.,

22. « Si divinitus datum fuisset, Palres conscri-
pti, rerum publicarum stutum digno nioderamine
gubernari, dignaquereverentia earum rectores alter
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ab altero preevenirentur, pax foret, neo pontificali- A effectus, per biennium, extra Ecclesiam propriam,

bus obesset orbis imperator, sed alter alterius glo-
ria fulciretur, gloria alterius glcria utriusque foret ;
et robur utrorumque, amorque utroruwmque, timor
omnium, totaque se convcrieret civilas; nos Pa-
tres, nos consules, nos primores, nos omnes bonis
Urbis et orbis intucrentur, Guthi, Galli, Hispani,
Afri, Greeci ct Lalini, Parthus et Indus et Arubs aut
timerent nos aut diligerent. Nuncautem, cum secus
sgitur, fitaliter : dimissis cweteris, invicem angimus,
invicem angimur ; ab omnibus merito hac patimur,
maledicimur, xterminamur.Convertimini igitur, et
mei, licet peccantis, volum correctionemque susci-
pite ; ne, du.n per vos in e rigescit justitia, multi-
plicatis eceleribus in aliis, sine me qualiter rige-

opulentiesimo culiu et regio, hac et illac molliter et
dissolute vagabatur, ante corpus B. Gregorii coro-
nari se fecit, sicque ab Urbe comitiatus abscessit. In
itinere erat : #que distabat ab Urke et Sutrio ; au-
divit principem Apuliz cum expeditis equitibus
Crmpaniam intrasse, Pilluingue ob defectionem ab
illisdapopulari. Fitconsilium eos vel amoveri posse,
si anle diem a regio exercitu incautis rubveniatur,
Nec mora : totum robur belli cum agilitate eo de-
stinat. Et quidem succederet voto, ni quedam nobi-
lis malrona ex Plumbinaria, dum sic projerantem
exercitum vidit, periculum quod timebat accito ve-
redarioadfuturum principiannuntiaret : sicque dum
cavit uai, providit ulrisque, ut duo tam teroces

scat non habeat. Ecce a patre Roman® Ecclesie g exercitus, jam fere contigui, alter in vicum Mau-

domino papa e Galliis in Urbem coroaandus ad-
veni ; eum abesse in infortuniis meis reputo : nuno
autem a vobis id exposco. Tantoque id recipienti
fiet gratius, quanto ut id mihi fieret gravius elabo-
ravi. Solent accuratius excolere homines, quod
diuturnis quasitum periculis adinvenitur. 8it pax.
Et quidem erit, 8i velitis. Sine crimine loguor.
Profecto sedutis ventis, quiescent maria. » Heo
rex.

23. Ad hec Ecclesia que erat in urbe : « Inhone-
stum satis arbitramur ac indignum, rex, ut ali-
quando nos dulcibus dictis convenius, quos fellitis
gclibus in dies circumvenire [non cessus]. Credisne
credamus, rex, te ad penitendum satisfacturumque
advenisse; per quem acerba ira continuaque irru-
pliones barbaricas, rapinas sacrilegas, ordinationes
exsecrabiles, exordinationes impias, sedilionesque
assiduas conflari firrique cernimus? Simul ac La-
tium intrasti, rex, B. Petrifidelibus bellum injecisti:
si non successit voto, id [debemus] Deo, non regi.
Age, qui suat pro quibus agitur? Abbas Farfensis et
Ptolomzus, uterque anathemat:zalus. Qui sunt con-
tra quos agitur ? BB. Petrus et Paulus. Quibus locis
agitur ? In eorum patrimoniis, in domo propria.
Oblitus horum, rex, illis ducibus audsx auvdacter
ecclesiam B. Petri intrasii: quibus clericis [comi-
tatus], quibus Patribus, cum quibus episcopis?
Quomodo silendum, quomodo agendum est ? Addeo,
qui sunt, qui nunc ante ejus fures excubant : nonne
seditiosi, nonne heretici ? Heu | heu | Expulsis Ca-
tholicis reverendam cunctis populis B. Petri eccle-
siam per te haeretici occupsnt. Haeccine est via illa,
rex, qua pamnitens veniam merearis ? salisfactio,
qua Ecclesi® conformeris? pax, qua bellaguiescant,
seditiones cessent, venti sedentur, mare delume-
scat ? Profeclonisi conversus, immemor mali, aliter
cum Dro senseris, rex, aliter Rex regum cum rege
sentict Deus. Comiliari cum escommunicatis, rex,
nosti nos nec debere nec posse ; eo maxime cum
contremiscat comitiis tuis interesse secundis, qui-
cunqua nostrum interfuit primis. »

2%. Difflsus hinc rex, accito Mauritio Bracarensi
archiepiscopo, qui ob superbam levitatem curialis

ritii, in Acut® arcem indemnis se alter conferrent.

25. Dominus papa celebrato concilio, quod in
pariibus Apuli® congregaverat, redicns in Campa-
niam, Pillum Pillanumque in Maritimis, et oppidum
S. Silvestri in sui,ditionem convertit. Jamque au-
tumnus instabat, cujus calore vel &stu exteriuscon-
stipatus, interius dissolutus, uti senexet quieral in
castris debilior, in Anagniam se convertit: bicyne
adeoinlirmitas eum oppressit,ut quiaderant medici
morti eun magis quam vila adjudicarent. Sed au-
clor vile Deus vitam cjus produxit in loogum, e
dum dissolutis interius membris compaginis solidi-
tateniiujecit,exustis exterius fomenti robur diffudit :
factumque est ut qui ante in lecto alterius auxilio
suspensusvixsedere polerat, postmodumantealtare
per sc erectus missarum solemnia celebraret. Hao
valetudine venit in Preneste, et B. Agapili ecclesiam
ibidemn dedicavit. Nativitatis Domini vigilias Roma,
O:1dinis missas et matutinum post missam, et ite-
rum missam processionemque, com omni voto et
solemnitate ei diei debita, Octavas etiam et Epipba-
nias devolissime celebravit ; et data licentia legatis
Constantinopolitaniimperatoris, quos ibidem rece-
perat, deliberaturus B. Petri basilicam, in tantis
hostibus Romam in portica [id est lectica] venit,
Ob cujus inopinatum adventum subitumnque tantus
terror Poloma®um et priefectum invaserat, ut aote
al er quam nollet dominus papa pacem dare, pate-
rel quod desperans de gralia, dimissis penatibus, in
urbe latitare pararet,

26. Jamque bonus pontifex ad perficiendum quod
inceperat, machinas et tormenta et quaeque neces-
sariabello,incredibiliagilitate, per biduum persuos
parari lecerat. Vicisse eum [polius] diceres quam
victurum. Sed dum quod voluit fecit, Dominus vi-
tam ejus, quam ob gratiam distulit, obdebitumter-
minavit. Biduo post reditum tantoarctiusoblaborem
itineris populique frequentiam infirmitas convaluit,
quanto remissivg ob quielem assiduitalis amenita-
temsue obsequii anle deflecerat. Vir sanctus morie-
batur et operabalur. Convocatis Patribus, utin con-
stantia fidei et sinceritate veri eum sequerentur,in.
junxit: in cautela doli sb his qui intus forent et

" | - 'PASCHALIS 1l PAPA | 2

extra, in exsecutione Gibertinorum et enormitatis A mirifico opere scalpto, x1 Kalendas Februarii col+

Teutonice : utinvicem sediligerent et invicem idem

dicerent, et ipsum verum quem diligerent Deum in-

omnibus tenerent. Post hoc unctus oleo sacro, facta
confessione, peractis in eo ommibus prout decuit
sanctum, psallendo cum psalleuntibus, nocte media,
ut qui de lenebris properabat ad lucem, senex ko-
neslus, imo ipsa hones'as, carnis debitum solvit xv
Kalendas Februani.

27. Corpus ejus balsamo infectum, et ut ordo ha-
bet sacris induturn vestibus, cum obsequiis debitis
et honore digno, cum frequentia cleri et populi, non
cuilibet tanta gl:ba deportandaimposita e:t, sed ab
ipeis Patribus honorifice est deportata in basilicam
Salvatoris in sede propria, in patriarchio, in dex-
tro latere templi, in mausoleo purissimi marmoris

(9) Malleacenee Chronicon duorum ex predictis
conciliorum meminit; primo, » Anno 1107 apud
Trecas in Francia fuit concilium, quod tenuit Pa-
schalis papa, in quodecrevit ut pernullam guerram
incendia domorum fierent, nec oves aut agni cape-
rentur. » Glile et Christiane mi'itie legibus dignum
decretum, sed heu ! quam alienum ab usu et praxi

locatus. Qui Leatissimus quam plures fecit ordina-
tiones perdiversos menses, presbyteros L, diaconos
Xxx, episcopos numero centum, consecravit eccle-
sias xX, Rom& ecclesiam S. Adriani in Tribus Falis,
11 anno sui pontificatus, dedicavit, et ecclesiam S.
Marie in regione Areol®, in loco qui vocatur Moa=
ticelli, similiterconsecravit. Verum etiam ecclesiam
§8. Quatuor Coronatorum, qua tempore Roberti
Guichardi Salernitani principis destructa erat,a fun-
damentis refecil atque,consecravit ; anno pontifica-
tus sui xvii, mense Januario, die xx. Celebravit
concilininayud Guardastallumin Longabardia,aliud
apud Trecas civita'em in Francia (9). Postea defun-
cto eo cessavit episcopatus dies 111,

calamitosissim# nostrawtalis| Etrursum : « Anno
1116 Roma fuit concilium, quod tenuitl novissime
Paschalis. » EL: « Anno 1118, xi1 Kalend. Fe-
bruarii obiit Paschalis papa, et successit ei Gela-
sius. » Sepuleri in Laterano positi meminit Cesar
Rasnonuse, eique looum assignat versus oratorium
S. Thome.

. LAUS METRICA PASCHALIS II PAPAE

AUCTORE MILONE CARDINALI
8. ALBINI ANDEGAVENSIS MONASTER. MONACHO

(Dom MARTENE, Voyage lilléraire de deuz religieux Bénélictins, tom. I1, pag. 24.

Magnificandus et omnicolendus ubique timendus, ( Si de Parnasso transferret carmina Naso,

Justitie fidem qui Pctit continet @dem,

Nomine Puschalis venerandus vir specialis,
Lux, decus Ecclesie, caput orbis, imago Sophim,
Examec juris, pia forma sequenda futuris,
Cujus ad adventum terror fregit Beneventum.
Sit per eum salvus quem Virginis edidit alvus,
Si genus et speciem dialectica cuncta novaret,
Magnus Aristoteles si scire suum repararet,
Tullius et Plato si surgant fonte renato;

Magnificanlus ot es. vix dignum laude sonarent
Nobilitate tul generis nimis es specialis,
Moribus et vila magis es quam pontificalis
Roma caput mundi si premunita fuisset,

Sedis apostulice tibi pridem jura dedisset,
Justitia legi tua vox nihil ante tulisset.

In Samio summo bivio sic vita regatur.

Ne leve leva levet, levitatem dextra sequatur.

NOTITIA DIPLOMATICA.

Philippus Jarre, Regesta pontificum Romanorum pag. 477).

4 Paschalis II bulle Incarnationis annos vulgares, Florentinos, Pisanos passim preebent; indictionem
bahes plerumgue Constantinopolitanaw, alijuoties Pontificiam. Nonnullis anni 1111 bullis appositi sunt

anni imperatoris (317, 318).

Dictum Paschalis hoc est: VERBo DoMINI coEL PIRMATI sUNT (27, 46, 47, 70, 114, 143, 147, 154, 278,

230, 234, 248, 248, 338, 357, 367, 377).
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9
Sbseripserunt ¢
kp. Albanensis  Walterius . . . a 14 Apr. 1100 ad 20 Nov. 1100
Ricardus. . . . a 14 Febr. 1102 ad 25 For. 1114%..
Fitalis .d.21 Dec. 1118 PR I PO
» Ostiensis OWo ..... a 15 0:. 1100 ad 20 Now. 41100 SIS el
Leo . ... .. u 13 Febr. 4113 al 5 Jul. $11§, et IRl N
» Porluensis  Pelrus. . . . . a 15 Febr. 1113 ad 22 Dec. 118" ° . T elle
» Prenesiinus Milo. .. .. .a 15 Ocr. 1100 ad 20 Nov.*t10Q*~ *¢.7° <70 =
Couro . . . .. d. 1A Febr. 1102 SRR A S L
Como, . .... a 13 Febr. 1113 ad 22 Dec. 1116 R R
» Sabinensis  Crescemtius . . a 1) Mart. 1102 ad 21 Ds. 1118 MERCU
» Signiens's Bruno ... .a 10 Noe. 1100 ad 2 Nov. 1108
» Tusculinus Joannes . . . . a 15 0~t. 1100 ad 20 Nart. 1105
Presb. curd. tut. S. Anustasie. . . . . . Joannes . . .. . d.20 Mart, 1105
“ Boso. . .....d.2% Mart. 1116
» » »  S.Chrysogoni . . .., Bernardus, ... d.14 Arp. 1100
Gregorius. ... a 15 Febr. 1113 ad 17 Febr. 1113
» » = S. Clementis . . . ... Anastasius . . . a 11 Mart, 1102 ad 24 Mart. 1116
» » » SDamasi ....... Risus (Riso). . . a 20 Mart. 1105 ad 4 Sept. 1107
» » » S Eusebii....... Robertus . . . . a 15 Oct. 1100 ad 14 dpr. 1109
Joannes . .d.23 Nov. 1116
» » » 8. Laurentii in Damaso Deusdedit . .. a 21 Dec. 1116 ad 22 pec. 1116
» » »  SlLlucin@ .......Landulphus...a 2 Nov. 4106 ad 1 Sept. 1107
G.G ......d 23 Nov. 1116
» » » S. Nariz trans Tiberim Petrus. . . . . . d. 15 Febr. 1113
» » 8. Martiniet S. Sitvestri Diviso(Dunzo) . a 24 Febr. 1107 ad 1 Sept. 1107
» »  Equitin .....,. « . Dinizo(Amizv). a 24 Mart. 1416 ad 23 Nov. 1116
»  » S. Petri ad Vincula . . Albericus. .. . a 15 Oct. 1100 ad 20 Nov. 1100
» o 0» S. Praxedis . . . ... Desid«rius . . . a 23 Nov. 4116 ad 22 Dec. 1116
Carl. et abbis (Cusinensis) 0 lorisius d. 10 Nov. 1100,
Card. S. Balbinz . . ... . Guido , .. ... d.21 Dec. 1116
» S Czelie...... Jannes.. . .. .a 5 Jul. 1114 ad 22 Dec. 1116
» S. Euloxie. ... .. Benedictus. ., . .d.25 Febr. 1114
»  SS. Joannis et Pauli . Teutn (Teuzo) . * a 40 Nav. 1100 ad 14 Nov. 1100
» S Narei . ...... Bonifacius . . . a 21 Dec. 1116 ad 22 Dec. 41116
»  SS. Marcellini et Petri Ruynerius . . . d. 25 Febr. 1114
» S Prisce. . ..... Romunus. . .. a 15 Mai. 1101 ad 25 Febr. 1114
» 8. Pudentian@. ... Conrudus. ... d.25 Febr. 1114
» S. Silvestri . . .. .. Benedictus. . . d.15 Mai. 1101
» S. Xisti. .......Petrus .....d 15 Nai 1101
Diac card. S. Adriani . .. ... Petrus . .. ...a 2l Dec. 1116 ad 22 Dec. 1116
» » S.A4ngels. ... ... Berardus. . ... a 24 Febr. 11LT ad 1 Sept. 1116
Gregorius. . . . . a 23 Nov. 1116 ad 22 Dec. 1116
> » SS. Cosma et Damiani Petrus . . ... . a 2% Mart. 1116 ad 22 Dec. 1116
» » detit Cosmidin . . . . . Joannes. . . . .. a 2% Febr. 1107 ad 25 Jul. 1107
» = S. Georgii. . .. .. « Russemannus. . . a 21 D-c. 1118 ad 22 Dec. 1116
» » S.Lucie . ...... Joanues. . . . .. a 24 Murt. 1116 ad 22 Dcc. 1116
> » S. Maniz in Aquiro. . Comes . . .. ..a 2! Dec. 1116 al 22 Dec. 1116
» » S. Murniz (invia lata) Romoaldus. . . . . a 13 Febr. 1113 ad 2% Mart, 1116
» » S. Mariz nove. . . . Paganus . . . .. a 10 Nov. 1100 ad 20 Nov. 1100
» » S. Nicolai . . . ... Ugo ....... d. 5 Jul. 1114
» » SS. Sergii et Bacchi . Aldeo. . .. .. .d.25 Mart. 1116
» » S.viw .......Lo........ d.2% Mart. 1116
» » Boso......... e e s o s e e «o.d. 13 Febr. 1113
» » Jonathas, Gregorius. . ... ... .. . d. 15 Febr. 1113
Petrus. . ..., 0.0 e.°0e..d.23 Now. 1116

» »
Scripte bulle sunt p. m.

Petri notarii regionarii et scriniarii sacri palatii (8,19, 39, 40, 45, 46, 47, 48, 50, 51, 56, 66,67, 68,

70, 77, 111).

Pyderii (Petri?) regionarii et referendarii sacri pulatii (T1).

Joannis scriniarii regionarii et notarii sacri palatii 18, 90, 9t, 92, 147, 148, 161, 276, 289, 317, 313).

Rainerii scriniarii regionarii et notarii sacry pala-ii (96, 110. 418 bus, 119, 123. 124, 137, 139, 141, 143,
152, 156, 162, 166, 167, 174, 182, 186, 253,255, 238, 270, 273, 278, 230, 285, 290, 299, 338,

344, 389).
Grisogoni notarii sacri palatii (350, 351, 358, 367, 381).

Gervasii scriniarti regionarii el notaris sacri palatii (380, 421,440)-

Date p. m.
Docibilis S. R. E. diacont cardinalis (3).

Joann:s S R.E.diucons cardinalis — a- bibliothecarii (bulla 186. quarum prima est 8. ultima §98).
Joannis S.R.E.diaconi carlinalis ac bibliothecurii vice domini Friderici archicancellarii et Coloniensis.

archicpiscopi (317, 318).
Lanfranci scriploric sacri palalii (15).
Leonis srriptoris (18, 19).
Equitii agentis vicem cancellarii
Galtert R. E, diaconi cardinalis (
Leoonis S. R. B. diaooni cardinalis (261, 263).

é-;2, 84, 97, 101, bis, 110, 143, 148, 209).
, 84 bis).

PASCHALIS Il PAPE.

L

Ad Hugonem abbatem Cluniacensem, — Urbani obi-
tum et suam ipsius electionem significat.

(Anno 1099, Sept. 10.)
[MaBILL., Annal. Bened. V, 407,

PASCHALIS episcopus, servus servorum Dei, reve-
rendissimo fratri Hucox, Cluniacensi abbati,salu-
tem el apostolicam benedictionem.

Domini et Patris nostri Urbani pap® doctrina et
vita quam sancta, quam grata Deo exstiterit,exitus
profecto melor, et ipsa [totius Ecclesiz]protestatur
tristitia. Unpe et nos. et vos omnipotenti Deocom-
munibus votis dignum est gratias agere. Scialis
autem ejus obitum 1v Kalendas Augusticompletom,
totius urbis Romane luctu et tristilia celebratum ;
die vero post ejus transilum xwv1 nos,licet indigai,
totius cleri et catholici populi assensu in ejus locum
suffecti sumus.

II.

. Rescriptum ad Pibonem episcopum Tullensem. —
Monachis Calmosiucensibus asserit altare parochia-
lis ecclesiz, a Pibone donalum.

(Anno 1099, Nov. 19.)
[MarTENE, Thes. Anecd. I, 1171.]

PascHALIS episcopus, ¢ rvus rervorum: Dei,vene-
rabili fratri Turow, episcopo Tullensi, salutem et
apostolicam benediotionem.

Sicut malum prohibere cum possumue, ita bo-
num cum facultas est, avciore Deo,confirmare de-
bemus, idcirco petitionem tusm, charigsime frater
Pibo, Tullensisepiscope,olementernccepimus,etdo
num quod Calmosia censibus fratribustua liberali-
tas conlulit litterarum presentium auctoritate fir-
mamus: staluimus enim ut altare illud parochialis
ecclesiz, quod ad usus eorumdem fratrum contu-
listi,firma semper et immobili stabilitate in eorum
ditione permaneat, et quemadmodum hacteuus pre-
sbyter qui ecclesiam habuerat, de manu episcopi
altare susceperat,sic deinceps qui ecclesiam habere
voluerit, a manu Calmosiacensis abhatis altare sus
oipiat. Quisque vero idem donum a Calmosiacensis
monasterii possessione subtrahere vel auferre ten-
taverit, apostolice ultionis gladio feriatur.

Dats Roms terlio decimo Kalendus Decem-
bris.

Il
Ad Bertrandum Narbonensem archiepiscopum, —

A Primatum ei super Aquensem mefropolim, et quid-
Znid digniintis vel honoris Narbonensis Ecclesia
abuerdl, ipsi inconcussum confirmalt,

(Anno 1099.)
Dom Bouquer, Recueil., XV, 17.)

PascHAL18 episcopus,servus servorum Dei,dilecto
in Christo fratri BerTaanno, Narbonensi archiepi-
scopo, perpetuam salutem in Domino.

Quod apud Ecclesiam Petrus in sua verissima
professione promeruit, cum a Magistro et Domino
sibi dicitur ; Tu es Petrus, et super hanc pelram adi-
ficabo Ecclesiam meam, et quod doctor gentium
Paulus ecclesisrum omnium sollicitudinem in se
habere professus est, hnc nnbis, licat indignis, eo
rum vicem in Ecclesia Dei retineatibus, ab ipso-

B B.Petro per ¢clamantem [f. Clementem] concessum
et credimus et confitemur.Quia igitur Ecclesiarum
omnium cura nobis commissaest,dilectionem tuam,
frater in Christo charissime.instanter admonemus
ut in Ecclesia cui largiente Domino presides,docto-
rem veritatis in omnibus te exhibeas et rectorem
Jjustitie, non despicias in judicio personam pauvpe-
rom, nec consideres vultum potentis: judicium tibi
aemper cum misericordia,ut severitss justitie freno
misericordi®, el humilitas misericordiz vizore ju-
stitie temperelur. Super gregem tibi commissuvm
continua sollicitudine vigila,ut neclupusrapiat,neo
latro perdat. Qua dispersa sunl congreges,et con -
gregata qums fuerint intemerata conserves,et talem
te in omnibus in grege Dei exhibeas, ut pastor vi-
d-aris, non mercenarius. Nos quoque venersbilem
Narbonensem Ecolesiam, cui Deus benignitate ‘e
praesso voluit, apostolice sedis avctoritate muni-
mus. Statuimus eaim eidem Ecclesie tumque fra-
ternitati has civitates, Tolosarm videlioet, Carcasso-
pam, Einam, Biterrim, Agathem, Magalonam, Ne-
mausum, Euticam, Lugdcuvem, debitam semper
exhibere obedientium.Preterea primatum Aquensis
metropolie, qua cst Narbonensis secunda,et quid-
quid dignitatis vel honoris eamdem Narbonensem
Ecclesiam antiquitus jure habuisse constiterit, nos
quoque presenlis decreti pagina inconcussum et
inviolabile perpeluo manere decrevimus, et in om-
nibus locis Ecclesi® tue canonice subditis, sive
monasteriis, sive ecclesiis, canonicum jus obtinere
tibi irmamus ; salvo canonico jure aliarum eocle-
D siarum. Quid autem oneris Libi imponat, ipse per-

C
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pende; oportet enim te esse castum sobrium,mise- A

ricord‘e, orationibus intentum,in eleemosynis pro=-
digum, in predicatione noa tacilum, in hospitali-
tate precipuum,necessitalibug fratrum compalien=
tem. Hec et plura his similia, qua ipse noveris,
fraler charissime, te diligentissime observare con-
venit. Sic itaque agendo, videris quod diceris. Si
quis forte temerario ausu hujus privilegii jura vio-
lae tentaveril, si bis vel ter almoaitus ‘emendare
contempserit,sive clericus fuerit, sive laicus,acor-
pore et sunguine Duminidicimus esse removendum.
Amen, amen, amen.

Datum Rome per manus Docibilis, sancte Ro-
mane Eoclesie diaconi cardinalis,anno Dominic®
Incarnat. 1099, indict. viir,domni Paschalis 1l pap®
anno primo.

v,

Ad Hildefonsum Hispaniarum regem. — Didacum
(Peluiz) ab ecclesia S. Jacobi Compostellara cano-
nice remolum esse.

(Anno 1099, Dec. 29.)
{FLorez, Espana sagrada, XX, 25.]

Pascravts episcopus servus servorum Dei, cha-
rissimo filio ILoeronso, Hispaniarum regi, salutem
et apostolicam beaedictionem.

Petitionem tuam pro B. Jacobi ecclesia benigne
suscepimus, tum quia et nos Ecclesie ipsius gravi-
ter detritionem condolemus, tum quia eo te filivm
Ecclesi® catholice ducimus loco, ut in his qua
justa sunl, queeque mortalium cuilibet annuenda,
te potissimum admittere debeamus.Recensitis igi-
tur domini predecessoris nostri Urbani sancte me-
morie litleris,fratribua etiam qui in legali ratioci-
natione eidem domino nostro Urbano adfuerunt re-
quisilis, patenter constitit coafratem nostrum Di-
dacum,quondam Iriensis Ecclesie episcopum,juste
et canonice sb episcopatu semotum, quamvis el
dominus noster Urbanus officium episcopale permi-
serit, si quando a vacanti evocaretur Ecclesia.Pla-
cuit itaque uaiversis qui nobiscum convenerant
fratribus,certum tantisvarietatibus finem imponere,
ne ullerius occasione ejus B. Jacobi destituuturec-
clesia. Omni quapropter ambiguitate seposita,per-
soonam et religionict regimini episcopali congruam
largienle Domino apu 1 Compostellanam H. Jucobi
ecclesiam eligi,et ad nos cunzecrandam reduci pre-

ipimmus. Porro pro supra nominato exepiscopo

tdaco benignitatem tuawn rogamus,utl in regni toi
colfata divinitus latitudine tantum ei honoris con-
ferae, quantum ejus sustentationi possit honeste
sullicere. Statum nostrum plenius ex lagatorum re-
latione percipies, et quo mo-to, quo babitu aposto-
lica sedes agitetur agnosces. Tu aulem cum eccle-
siz membra diligis,illamulcaput diligere,adjuvare
et hoaorars non cesses, omaipotens Dominus suo
te amore accendat,hostium suorum victorem faciat,
ab omnibus peccatis absolvat.

Datom Latsrani tv Kal. Jan.

B

C

D

84
V.
Ad clerum et populum Compostellang Ecclesiz, de
eodem.

(Anno 1099, Dec. 29).
(Frorez, ubi supra, p. 26.]

PascraLIs episcopus, servus servorum Dei, clero
et populo Compostellano,et ejusdem provincie epi-
scopis, salutewn et apostolicam benedictionem

Quantisjam diu calamitatibus pro pastorisabsen-
tia B. Jacobi latigetur ecclesia, Hispaniarum angu-
lus jam nullus ignorat.Unde catholicorum omniura
mater Romana Ecclesia tanti membri, quod in cor-
pore suo preclarius gestat,dolores diutius tolerare
non patitur. Igitur aposiolicee sedis preceptis et
synodalis collegii,quod in vestra provincia per ejus
vicarium pro eodem negotio celebratum est, gestis
diligentius requisitis, ex pleniori fratrum ncstro-
rum senlentia,sancto ut credimus Spiritu dictante,
decrevimus S.Jacobi Ecclesiam tantiscalamitatibus
absolvendam. Omni igitur ambiguitate seposita,
omuoi spe seu ambitione quam post depositionis su®
synodale judicium fraler noster Didacus ex aposto-
licee sedis miseratione gestabat, oblata, personam
et religioni acregimini congruam episcopali Com-
postellana Ecclesi@ festinantius eligere, et conse-
crandam ad nos dirigere festinate.